
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020012000186

186

Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158128

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23249104104201901.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10735362000184. Contratado : CAROLINA ON LINE
COMUNICACAO -MULTIMIDIA LTDA. Objeto: Prorogação da vigência do contrato n°03/2018.
Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 11/01/2020 a 10/01/2021. Data de Assinatura:
10/01/2020.

(SICON - 17/01/2020) 158128-26408-2020NE800077
CAMPUS BURITICUPU

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158283

Nº Processo: 23249065412201904 . Objeto: Contratação de empresa de prestação de
serviços técnicos especializados de palestrante e aperfeiçoamento para atender ao evento
de Formação Continuada para os Docentes do Instituto Federal do Maranhão - Campus
Buriticupu a ser realizado nas dependências do campus, em favor de Cipriano Carlos
Luckesi. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratação se justifica por se enquadrar nos
pressupostos do inciso II do Art.25 da lei 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade em
08/01/2020. GLAUBER COIMBRA RIBEIRO. Diretor de Administração. Ratificação em
08/01/2020. MARISTHELA RODRIGUES DA SILVA. Diretora de Ensino. Valor Global: R$
14.000,00. CNPJ CONTRATADA : 22.613.567/0001-76 CIPRIANOCARLOS LUCKESI.

(SIDEC - 17/01/2020) 158283-26408-2019NE800013

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158335

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23197002048201916.
PREGÃO SISPP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 02094635000120. Contratado : NASCIMENTO &
ARRUDA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência e execução do Contrato nº 16/2019 por
120 e 60 dias, respectivamente. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, suas alterações e
demais legislações pertinentes. Vigência: 14/01/2020 a 12/05/2020. Data de Assinatura:
14/01/2020.

(SICON - 17/01/2020) 158335-26414-2020NE000008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 039/2018 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul (IFMS). Contratado: JÚNIOR DOS SANTOS DUARTE. Motivo da Rescisão:
O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo 12, inciso
I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 03/10/2019. Campus
Dourados.

Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 035/2019 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: FÁBIO GOZZI. Motivo da Rescisão: O Contrato está
sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo 12, inciso I da Lei nº 8.745,
de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 21/12/2019. Campus Três Lagoas.

Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 017/2019 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: PEDRO HUGO NOGUEIRA FRANÇA. Motivo da
Rescisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo
12, inciso I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 21/12/2019.
Campus Três Lagoas.

Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 032/2018 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratada: LYDYANE DE ALMEIDA MENZOTTI. Motivo da
Rescisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o que preceitua o artigo
12, inciso I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 21/12/2019.
Campus Três Lagoas.

EDITAL Nº 4/2020 - PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem
a Resolução n° 061, de 28 de julho de 2017, considerando o Decreto de 25 de
novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019,
seção 2, pág. 01, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, Lei nº 9.849,
de 27 de outubro de 1999, Lei n° 10.667, de 14 de maio de 2003, Orientação
Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29
subsequente, Lei n° 12.425, de 17 de junho de 2011, Decreto nº 9.739, de 28 de
março de 2019 torna pública a realização de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,
destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSORES SUBSTITUTOS,
por tempo determinado, com inscrições abertas no período de 20/01/2020 até
26/01/2020. O valor da taxa de inscrição é de R$50,00 (cinquenta reais) e deverá ser
efetuada exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico
www.ifms.edu.br/centraldeselecao. As provas estão previstas para o dia 1°/02/2020. O
prazo máximo de duração dos contratos de trabalho segue conforme o art. 4° da Lei
n° 8.745/1993. O edital de abertura, na íntegra, será divulgado na internet, no
endereço eletrônico www.ifms.edu.br/centraldeselecao a partir das 8 horas do dia 20
de janeiro de 2020. As atribuições gerais dos cargos que integram o Plano de Carreira
e Cargos do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme art. 2º da

Lei nº 12.772/2012, sem prejuízo das atribuições específicas, e as relacionadas ao

ensino, à pesquisa e à extensão no âmbito, predominantemente, das Instituições

Federais de Ensino.

. Campus Área Habilitação Vagas Carga
Horária
Semanal

.

Aquidauana

Geografia Licenciatura plena em Geografia 01 40h

. Informática/
Desenvolvimento e

Desenvolvimento Web

Graduação em Ciência da Computação; ou Graduação
em Análise de Sistemas; ou Graduação em
Engenharia da Computação; ou Curso Superior de
Tecnologia em Gestão da Tecnologia da

01 40h

. Informação; ou Curso Superior de Tecnologia em
Sistemas para Internet; ou Curso Superior de
Tecnologia em Sistemas de Informação; ou Curso
Superior de Tecnologia em Análise e

. Desenvolvimento de Sistemas; ou Curso Superior de
Tecnologia em Segurança da Informação; ou Curso
Superior de Tecnologia em Redes de Computadores.

. Informática/
Engenharia de Software e

Banco de Dados

Graduação em Ciência da Computação ou em Análise
de Sistemas ou em Sistemas de Informação ou em
Engenharia de Software ou em Engenharia da
Computação; ou

01 40h

. Tecnólogo em Gestão da Tecnologia da Informação
ou em Tecnologia em Sistemas para Internet ou em
Sistemas de Informação ou em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas ou em.

. Processamento de Dados; ou Licenciatura em
Computação

. Corumbá Metalurgia Extrativa Graduação em Engenharia Metalúrgica; ou Engenharia
de Materiais; ou Engenharia de Minas; ou Tecnólogo

na Área de Metalurgia.

1 40h

. Coxim Informática/
Desenvolvimento e

Desenvolvimento Web

Graduação em Ciência da Computação; ou
Graduação em Análise de Sistemas; ou Graduação
em Engenharia da Computação; ou Curso Superior

de Tecnologia em Gestão da

01 40h

. Tecnologia da Informação; ou Curso Superior de
Tecnologia em Sistemas para Internet; ou Curso

Superior de Tecnologia em Sistemas de Informação;
ou Curso Superior de

. Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas; ou Curso Superior de Tecnologia em

Segurança da Informação; ou Curso Superior de
Tecnologia em Redes de

. Computadores; ou Graduação em Área de
Computação

. Titulação Classe/ Nível Vencimento Básico RT Auxílio Alimentação Total*

. Graduação D1 3.130,85 - 458,00 3.588,85

. Aperfeiçoamento D1 3.130,85 234,81 458,00 3.823,66

. Especialização D1 3.130,85 469,63 458,00 4.058,48

. Mestrado D1 3.130,85 1.174,07 458,00 4.762,92

. Doutorado D1 3.130,85 2.700,36 458,00 6.289,21

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO
CAMPUS NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2020 - UASG 158452

Nº Processo: 23347.000496.2020-58.
Dispensa de licitação nº 03/2020. Concedente: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul - Campus Nova Andradina. CNPJ Concessionária:
15.283.528/0001-92. Concessionária: Silas Pedroso de Souza 02423476140. Objeto:
Concessão onerosa de espaço físico com vista à exploração comercial de serviços de
cantina, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra necessários para
atendimento aos estudantes e comunidade do IFMS Campus Nova Andradina. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/02/2020 à 01/02/2021. Valor Total: R$ 62,30. Data
de Assinatura: 15/01/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158122

Nº Processo: 23208003933201946. PREGÃO SISPP Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado:

15616498000199. Contratado : L B BRASIL INSTALACOES ELETRICAS -LTDA. Objeto:

Contratação de empresa especializada para execução de serviços em manutenções civis e

elétricos no Campus Avançado Arcos do IFMG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 com suas

alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 20/01/2020 a

19/04/2020. Valor Total: R$42.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE801702. Data de

Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 17/01/2020) 158122-26409-2019NE800122

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2213052
Realce

2213052
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-20T05:18:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




